---

riter gratum acceptumque est, vos adeo fideles diligentesque in ea re vos praebuisse. At optime cognovisti nobis, si quando collegium istud in domo herbarum — id quod primum nobis proposueramus — institueremus et aedificaremus, magnam pecuniam fore expendendam, atque ex altera parte necesse fore nos aliis locis magna granaria pro iis, quae nunc in domo herbarum sunt, exstruenda eiusque rei gratia proprias domos antea emendas curare. Id quod sane vitari non poterit; et ubique granaria illa aedificabuntur, commoditate, quae nunc ex Oeno flumine iis est, carebunt<sup>1</sup>. Qua de causa regimini et camerae illis nostris postremo visum est: Longe commodius utiliusque nobis fore, comitum lichtensteiniensium<sup>2</sup> aedes in collegii usum emere; in quibus sodalibus tuis cum magistris ceterisque omnibus satis spatii ad habitandum, hortus quoque et puteus suppeterent, quantum esset opus, atque etiam sacellum domesticum praesto iam foret; minoribus quoque omnium rerum immutationibus opus fore, et homines illos maturius eo immigrare laboresque aggredi posse, quam si omnium primum domus herbarum exstruenda esset; existimare enim se proposita illa aedicia, si prioribus consiliis staremus, ante tres quattuorve annos vix absolvvi posse. Cum igitur eam regiminis cameraeque nostrae sententiam gravibus illis de causis, quas attulerunt, praeter ceteras clementer probemus,

<sup>a</sup> Lectoris *apogr.*

<sup>1</sup> Domus herbarum Oeno flumini, quo frumentum Oenipontem advehebatur, proxima fuisse videtur.

<sup>2</sup> Lichtensteinij ad nobilitatem tirolensem pertinebant. Domum hanc Margarita, comissa de Helfenstein et Georgii comitis de Lichtenstein vidna, ac Constantinus filius eius (nondum sui iuris) habuisse videntur (*Hirn* l. c. I, 145. 146; II, 8).

Ersuechen dich demnach hiemit gnediglichen begerendt. du wellest dich noch malen vnnd vnuertzogenlichen geen Jnsprugg verfuegen. vnnd alda mit Jnen nit allain angeregte der Grafen von Liechtenstain Behausung besichtigen, Sonnder auch alles vleis Erwegen vnnd beratschlagen helffen, ob vnnd wie die am fuegelichisten vnnd Ehendisten zu der Schuell notwendig erpaut, vnnd zuegericht werden muge. etc.

Vnnd wouer nun solicher pau vnnd verenderung in Jarsfrisst (wie dann bey vnns zubeschechen verhoffenlichen ist.) zuegericht vnnd erpaut, auch Jene Personen deines ordens, dahin gebracht werden möchten, sein wir mit gnaden vrbittig, Jnen alsbald die Behausung, mit allem Haustrath der notturfft nach, staffiern, auch Jnen über sölchis die begert vnnd furgeschlagen vnnderhaltung der .1000. gulden sambt dem holtz volgen zulassen, vnnd über sölches alles geburennnde verordnung zutuen, Derowegen so wirdestu dis Löblich vnnd guet werckh. auch vmb soul mer. (wie wir dann dir gnediglichen wol zutrauen,) zubefurden wissen,

Vnns ist auch Letstlich von merberuerter vnnsrer Regierung. diss nachuoelgenndt bedenckhen. vnnderthenigist furgebracht worden, Dieweil die vom adl vnnd anndere personen im Lanndt vnnsrer Furstlichen Herrschafft Tyrol<sup>1</sup>. sonder zweifel vil Jrer Jugenndt dahinschickhen. damit dieselben in guetten Tugenden vnnd Leeren aufzerzogen werden. Dieweil sich aber Eures orden Profesion dahin nit erstreckht, das jr Jura profitiert oder lernet<sup>2</sup>. Derhalben so möchte

his litteris clementer abs te petimus, ut iterum idqne statim Oenipontem proficiscaris ibique cum ipsis non solum aedes comitum lichtensteiniensium inspicias, sed etiam quam diligentissime cum iis deliberes et consultes, num et qua ratione in iisdem quam commodissime et quam primum schola, quantum opus erit, instrui et parari possit etc.

Quodsi intra annum aedificia illa (id quod futurum esse speramus) ita immutata constitutaque atque isti ordinis tui homines eo adducti erunt, clementer promittimus nos ilico sedem eorum omni supellectili necessaria instructuros atque etiam millemos, quos petitis nobisque proposuistis, florenos eorum aleandorum gratia una cum lignis datus, atque ut ea omnia ad effectum adducantur, conveniente modo paecepturos esse. Quo futurum esse probe confidimus, ut tu laude dignum pliisque hoc institutum eo magis adiuves.

Novissime autem regimen illud nostrum, de quo compluries scripsimus, hoc consilium reverentissime nobis proposuit: Cum ex una parte dubium non esset, quin nobiles aliique principalis provinciae nostrae tirolensis<sup>1</sup> incolae multos adolescentes suos eo missuri essent, ad virtutes instituendos bonisque artibus imbnendos, cumque ex altera parte ab ordinis vestri instituto alienum esset ius tradere vel docere<sup>2</sup>: in eam scholam ornandam discipulorumque numerum angendum valde con-

<sup>1</sup> Tirolis a Maximiliano I. (caesare, † 1519) principe suo nomine „comitatus dignitate principali insignis“ („Gefürstete Grafschaft“) ornata erat.

<sup>2</sup> Ius civile significari verba sequentia ostendunt. Ius canonicum (praeter eam partem, quae „foro contentioso inserviret“) a Sociis doceri posse S. Ignatius plane affirmaverat (Constitutiones S. J. P. 4, c. 5, n. 1. B; c. 12, n. 1; c. 14, n. 1. C).

zu aufnemung der Schuel vnnd meren discipulen vast guet sein, ob wir gnediglichisten vnnd demselben vnnserm ganntzen Lannde zu gnaden dahin bedacht weren, etwa mit der zeyt ainen lectorem in Jure der allain Institutiones<sup>1</sup> et prima fundamenta lernet, vnnd lese, dahin zuordnen, oder ob etwo ainer aus Eurem orden dartzuegetzogen, mit dem Sy hernach desto bass eintziehen vnnd fridlich beyeinander lernen möchten.

Vnnd nachdem wir vnns aus ertzelten vrsachen, sölich Jr nachbedennckhen nit misfallen lassen, So ist vnnser verner gnediger beuelch. an dich. du wöllest, ob, vnnd wie dasselb gelegenlich angericht werden muge, sambt Jr vnnserer Regierung, neben den anndern sachen, in beratschlagung ziehen, vnnd vnns volgenndt, über das alles, auch deinen bericht Rat vnnd guetbedunckhen mittailen, Das geraicht vnns von dir zu sonndern gnedigen vnnd angeneamen gefallen. gegen dir mit gnaden zuerkhennen, Datum wienn den 20. octobris. anno 1560.

ducturum esse, si vel clementissime totius eiusdem provinciae nostrae utilitatem quaerentes tempore procedente unum aliquem iuris magistrum, qui solas Institutiones<sup>1</sup> et prima fundamenta doceret traderetque, eo mittendum curaremus, vel alicui ex sodalibus vestris id munus traderetur, quo commodius ipsi eo cum magistro in aedes immigrarent et tranquilla docendi societate iungerentur.

Cum igitur ex iis, quas protulimus, rationibus alterum hoc consilium eorum nequaquam nobis displicuerit, hoc quoque clementer tibi praecipimus, ut praeter cetera hoc quoque cum regimine illo nostro consultandum tibi sumias, num et quomo d eadem res ad effectum commode adduci possit, utque postea etiam, quidnam nobis in omnibus hisce rebus agendum esse censeas, ad nos referas ac perscribas. Quod si facies, rem facies nobis singulariter gratam acceptamque, cuius amplum tibi praemium tribuemus. Vindobona die 20. Octobris anni 1560.

## 477.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 25. Octobris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Padre Canissio“. Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 246.

*Libri prohibiti. P. Victoria. „Consultores“ et „admonitor“. Liber preceptionum a Canisio editus. Censura librorum. Coquus.*

Oenipontani optasse videntur, ut universitatem Ferdinandus in civitate conderet. Vide infra, monum. 197. 198.

<sup>1</sup> Notum est „Institutiones“ primam partem et quasi prooemium esse „Corporis iuris“, ab Iustiniano imperatore sub a. 533 editi.

Riceuemmo quelle di V. R. di 12. del presente<sup>1</sup>, con altri de diuersi. Faro per le occupationi breue risposta.

Sta bene che si comunichi la gratia di legger li libri prohibiti al D. Cobilon al modo che fu communicata ad altri<sup>2</sup>.

Al Padre Vittoria non si è potutto rispondere sopra l'impedimenti di sua professione<sup>3</sup> che lui scrisse per che non si è riceuutta tal lettera, et molte delle sue credo hanno mal ricapito. et de non lasciar de attendere al'ufficio suo per conto delle lectioni, è molto conueniente, et così se gli è scritto ben che la carestia di chi legga credo l'ha constretto apigliar tal assumtto<sup>4</sup>. *Monendus idem est, Michaëlem de Villa nova, qui Venetiis 300 scutata Sociis dare debuerit, ibidem inventum non esse.*

Gli consultori potra V. R. pigliar de Ingolstadio<sup>5</sup> et per admontore<sup>6</sup> il Padre D. Lanoi, poi che lo nomina in primo luogo.

Di quelle orationi che V. R. fece stampar in Thudesco mandi qua una copia<sup>7</sup>, et per l'uenire guardi quel che nel instituto nostro si dice, di far prima il libro aprobar per il general che si stampi<sup>8</sup>.

Perlatae sunt ad nos R. V. litterae die 12. huius mensis datae<sup>1</sup> una cum aliis a diversis ad nos missis. Propter occupationum multitudinem breviter rescribam.

Probatur nobis libros prohibitos legendi facultatem cum D. Cuvillonio ea ratione, qua communicata est cum aliis, communicari<sup>2</sup>.

Patri Victoriae ad ea, quae de professionis suaे impedimentis<sup>3</sup> ad nos scripsit, rescribere non potuimus, quia epistulam illam non accepimus; multas eius epistulas ad nos non perferri existimo. Magnopere convenit eum cavere, ne propter scholas officium suum neglegat; id quod ad eum perscrispimus; quem tamen magistrorum penuria munus illud suscipere coactum esse censeo<sup>4</sup>. *Monendus [etc., ut supra].*

R. V. consultores ex Ingolstadiensibus sumere<sup>5</sup> et patrem D. Lanoum admonitorem<sup>6</sup> constitui poterit, quia hunc primo loco nominavit.

Mittat hoc R. V. exemplum precationum istarum germanicarum, quas typis exscribendas curavit<sup>7</sup>, et in posterum observet, quae in instituto nostro dicuntur: Cūrandum esse, ut libri, antequam typis describantur, a praeposito generali approbentur<sup>8</sup>.

<sup>1</sup> Hae litterae perisse videntur.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 733.

<sup>3</sup> Vide supra p. 708.

<sup>4</sup> Ex litteris Polanci 25. Octobris 1560 ad Victoriam datis (Cod. „Germ. 1559“ p. 247) conicere posse nobis videmur P. Christianum Rivium, valetudine haud prospera utentem, a Victoria in theologia docenda adiutum esse.

<sup>5</sup> In *Constitutionibus Societatis Iesu* (P. 9, c. 6, n. 14) statuitur: „Los Prepositos Provinciales, y Rectores de Colegios . . . tengan personas deputadas para consejo, con las cuales comuniquen las cosas que ocurren de importancia“ (*Constitutiones latinae et hispanicae* p. 283). Canisii consultores constitutos esse patres Lanoum, Cuvillonum, Pisannum ex Canisii \* litteris quibusdam ad provinciae suaे rectores anno 1561 datis intellegitur.

<sup>6</sup> De hoc munere vide supra p. 737.

<sup>7</sup> Polancus precationes illas („Betbuch“) dicit, quas Canisius una cum „Parvo catechismo Catholicorum“ germanice verso hoc anno primum evulgavit; vide infra, monum. 207.

<sup>8</sup> *Constitutiones S. J. P. 3, c. 1, n. 18; P. 4, c. 6, O; P. 7, c. 4, n. 11. Cf. Can. Epp. I, 474<sup>2</sup>.*

Jntanto che non ci è coco V. R. si puo agiutare della charita di qualche persona forastiera como lo fa<sup>1</sup>. ma trouandosi meglio sara hauer coco.

*„Amicus“ quidam in rebus ad pietatem spectantibus adiuvandus est. Roma 25. Octobris 1560.*

**Nota:** Una cum his litteris *Polancus* Canisio (ut videtur) alteras misit, eodem die a se dataas et P. Nicolao Lanoio, collegii ingolstadiensis rectori, destinatas, in quibus de collegio dilingano scribit: „Circa la difficulta che nota la R. V. de im-  
patronarsi la compagnia del collegio di Santo Gieronimo et delle poche habitationi che ui sonno, credo cesara, quando si ueda la copia del accordo fatto col Cardinale per che non restara nesuno in quel collegio se non posto per mano della compagnia“ (Ex \*apographo totius epistulae, eodem tempore scripto. Cod. „Germ. 1559“ p. 246).

---

Quamdiu coquus praesto non erit, R. V. externi alicuius caritate uti licebit,  
sicut nunc utitur<sup>1</sup>. Cum autem coquus suppetet, ipsam eius opera uti praestabit.

*„Amicus“ quidam [etc., ut supra]. Roma 25. Octobris 1560.*

## 478.

### P. EVERARDUS MERCURIANUS S. J.,

Societatis Iesu per Germaniam inferiorem praepositus provincialis,  
CANISIO.

Aschaffenburgo [?] mense Octobri [?] 1560.

Ex apographo epistulae Mercuriani 13. Novembbris 1560 ad Kesselium datae,  
ab eodem *Kesselio* scripto. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 57<sup>b</sup>—58<sup>a</sup>.

*De collegio Moguntiae condendo.*

*Mercurianus Confluentibus 13. Norembris 1560 ad P. Leonardum  
Kessel scripsit: Die 10. Novembbris „M. Joh. Rethius et ego Confluentiam  
sani Dei beneficio appulimus. Absoluta Expeditione ad Archiepiscopum  
Maguntinum<sup>2</sup> et re feliciter peracta de Collegio Maguntiae exstruendo,  
quam rem ita vrget ille et non contentus literis quas ad patrem nostrum  
praepositum scripseram et ad patrem Canisium, tanquam aduocatum  
in hac causa, dein ipsem et ad patrem praepositum magna  
cum instantia, scripsit et ad duos qui intercedant apud dictum patrem,  
nimurum ad Cardinalem Augustunum et ad Canisium.“<sup>3</sup>*

---

<sup>1</sup> Vide supra p. 710 et infra, monum. 187.

<sup>2</sup> Danielem Brendel a Homburg.

<sup>3</sup> Die 2. Novembbris 1560 archiepiscopus et ad Lainium et ad Canisium scripsit;  
vide infra p. 755. 756.

**479.****P. ALPHONSIUS PISANUS S. J.**

nomine Canisii

**TACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Augnsta Vindelicorum mense Octobri (sub medium?) 1560.

Ex apographo epistulae Polanci, eodem tempore scripto. Cod. „Germ. 1559“  
p. 254—255.*De sollempni professione.*

*Polancus P. Ioanni de Victoria, collegii vindobonensis rectori, Roma 16. Norembris 1560 scribit: „De Augusta scriue il Dottor Pisa per commission del padre Prouinciale che V. R. si scusaua della professione con dir hauera scritto a Nostro Padre alchuni impedimenti che teneua per non farla, qua non si è riceuuta tal lettera.“<sup>1</sup>*

**480.****DANIEL BRENDL A HOMBURG,**archiepiscopus moguntinus et romani imperii princeps elector<sup>2</sup>,

CANISIO.

Aschaffenburg 2. Novembris 1560.

Ex autographo (2°; 1 p.), in cuius suprema parte Canisius scripsit: „Manus Archiepiscopi propria ad Canisium“. Cod. „G. Ep. I“ f. 92.

Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 171.*Societatis homines brevi Moguntiam mitti cupit. Litteras Romam mittit.*

— — Arbitramur pro veteri noticia tuum munus esse ut qui eruditione in nostro conatu multum possis et autoritate valeas apud superiores id efficere, ut pro necessitate labentis ecclesiae ita acceleretur quo societatis operarij ad minus ante tempus vernale et sic initio quadragesimae in vinea dominj adsint, sub idem enim tempus

<sup>1</sup> Cf supra p. 753.

<sup>2</sup> Pius hic prudensque vir anno 1555, tricesimum tertium aetatis annum agens, Sebastiano de Hensenstamm (de quo in *Cat. Epp. I*, 176—181) in metropolitanam sedem moguntinam successerat. Ecclesiam suam dominatione, opibus, maxime vero pietate auxit. Sociis Moguntiae collegium (a. 1561) et domum convictorum constituit eosdemque Heiligenstadium in Eysfeldiam induxit. Cum Canisio a. 1559, cum comitiis imperii interesset, atque etiam, ut videtur, multo ante egerat. Obiit a. 1582 (*Petr. Merssaeus Cratepolius O. Min.*, *Electorum Ecclesiasticorum Catalogus [Coloniae 1580]* p. 223—224. *G. Chr. Ioannis*, *Volumen primum rerum Moguntiacarum [Francofurti ad Moenum 1722]* p. 862—886. *Fr. J. K. Scheppeler*, *Codex ecclesiasticus Moguntinus novissimus I, 1. Abth. [Aschaffenburg 1802]*, xxxxv ad xxxxvi, 75—92). *G. J. W. Wagner*, *Die vormaligen geistlichen Stifte im Grossherzogthum Hessen II [Darmstadt 1878]*, 491—495).

solent cultores vinearum easdem praescindere, quo vberiores tempore Authumnalj fructus proferre possint<sup>1</sup>. Quam consuetudinem (ne et hoc anno inculta relinquatur) vos obseruaturos confidimus, Et facietis in eo nobis rem gratam ac ecclesiae nostrae valde necessariam. Vale, et has literas<sup>2</sup> per postam extraordinariam ut vocant ad D. Cardinalem<sup>3</sup> amicum nostrum, et tuum Superiorem Romam quam citius perferrij cura, et tu quid sentias aut spes rescribe. Actum ut in literis.

Jdem qui supra Daniel Archiepiscopus  
Moguntinus elector manu propria.

*Daniel archiepiscopus* ipsi Lainio eodem die 2. Novembris 1560 Aschaffenburgo scripsit: „Quum videamus, venerabilis pater, deuote nobis in Christo dilecte. Ecclesiam in hisce partibus duobus destitui, sine quibus commode subsistere nequit: nimirum utilibus operarijs ac fidelii iuentutis institutione: cupiamusque vehementer pro nostra vocatione vtrique penuriae, quoad licet succurrere. Existimamus tandem aliquid in eam rem, fauente Domino Societatis vestrae opera praestari posse. Quamobrem vt hac de re agere inciperemus. Initio cum Petro Canisio iam dudum communicauimus ipsoque auctore ex ipsa societate duos Eberhardum Mercurinum [sic] prouincialem inferioris Germaniae et Ioannem Rhetium Collegij Coronarum noui Regentem Colonia ad nos euocauimus, quibus propositum nostrum exposuimus“ etc. (Ex \*archetypo, quod archiepiscopus sua manu subscrispsit. Cod. „G. Ep. I“ f. 135 ad 136). Ad quae *Lainius* Roma 3. Decembris 1560 rescripsit „Accepi litteras quas 2<sup>a</sup> nouembris ad me dedit d. t. Illustrissima postquam cum Magistro Euerardo Societatis nostrae, per inferiorem germaniam, prouinciali praeposito ad se euocato (qui etiam ad me scribit) de collegio isthie erigendo egisset: et video quod . . . d. v. Reuerendissima vellat collegium 11 uel 12 hominum ex nostra societate ad se Moguntiani destinari inter quos vñus esset qui germanica lingua concionaret et nonnulli qui humaniores litteras latinas et grecas docerent, alii praeterea sacerdotes quorum opera d. v. Illustrissima, vti interdum etiam in aliis locis extra Moguntiam posset“ etc. (Ex \*commentario totius epistulae, a Polanco scripto. Cod. „Gemin.“ 1559<sup>a</sup> p. 258—259). Ac *Polancus* inssu *Lainii* Roma 14. Decembris 1560 „Coloniam Patri Euerardo [Mercuriano] uel patri Leonardo [Kessello]<sup>a</sup> scripsit: „Alias accepimus literas eiusdem Reuerendissimi Archiepiscopi [moguntini] et quidem propria manu scriptas patri Canisio, ut ipse ad Cardinalem Augustanum dirigeret easdem, et uterque a Patre nostro Praeposito obtinere curarent duodecim de nostra societate, qui hoc ipso anno si fieri posset, Mogunciam se conferrent, ut Quadragessimo tempore quo uites putari solent, nostri in vinea Moguntina excollenda suam impendere operam inciperent“. (Ex \*apographo totius epistulae, eodem tempore scripto. Cod. „Germ.“ 1559<sup>a</sup> p. 269—270.)

Ceterum Canisium iam anno 1559 de futuro, si ita dicere licet, collegio moguntino bene meruisse, ex litteris cognoscitur, quas Colonia 26. Decembris 1559 de rebus eo mense in eo collegio gestis ad *Lainium* dedit *Henricus Dionysius S. J.* Qui: „In primis“, inquit, „non lateat, reverendissimum episcopum Moguntinensem vehementer Societati addictum esse, quod et facto comprobasse videtur. Nam dum regens noster [Ioannes Rethius] suasu p. Canisii ipsum litteris suis compellasset ac gratificandi studium et operam in iuventute instituenda non obscure declarasset, ita gaudio animum perfudit, ut serio de sui episcopatus reformatio cogitare caeperit, nam e vestigio propria manu scriptas literas Coloniam misit, quibus animi sui

<sup>1</sup> Archiepiscopus petebat, ut Societatis homines tempore Quadragesimae (quod eo anno inter 28. Februario et 13. Aprilis erat) Moguntinorum animos contionibus, catechesibus, sacramentorum administratione excoherent.

<sup>2</sup> Vide, quae post hanc epistulam dicuntur. <sup>3</sup> Augustanum.

sententiam nobis exploratam esse voluit, nempe ut nos in primis quatuor adolescentes, de quorum fide et probitate securus esse posset, deligeremus ac ipsius sumptibus liberaliter alendos non minus pietatis quam literarum studii ornandos susciperemus, quorum opera ac industria aliquando labefactatas ditiones ab haeresibus vindicare ac collapsas restituere possit. — Idem reverendissimus (ut ex literis cognovimus) scripsit, se de fundando collegio cogitare ac de redditibus et loci commoditate sollicitum esse. Spes affulget non vulgaris, hanc rem brevi pro votis nostris successum habituram<sup>a</sup>. (Ex Hansen l. c. p. 339—340.)

## 481.

CANISIUS

**ANTONIO BRUS,**

episcopo vindobonensi et ordinis Cruciferorum cum rubea stella magistro generali.

Augusta Vindelicorum 4. Novembris 1560.

Ex archetypo, a Canisio subscripto (2<sup>o</sup>; 1½ pp.; in p. 4 inser. et pars sig.).  
Pragae in archivio archiepiscopali, Soc. Iesu Fasc. 3 n. 16. (Miscell.)

*Gratias ei agit, quod Societati fareat, eumque rogat, ut, Oibini administratione suscepta, collegio pragensi alium redditum provideat. Ad religionis defendendae studium eum excitat. De messe augustana et de Phausero.*

†

Pax christi nobiscum Reuerendissime in Christo Pater.

Accepi literas dignitatis tuae, quas D. Paulus<sup>1</sup> noster luc necesseario euocatus reddidit. Ac redit ille quidem hoc tempore, confectis uteunque rebus et patrijs, et quas mecum conferre habuit. Lubens autem intelligo singularem erga nos benevolentiam, et studium ingens praestantiae tuae, quod ut sit perpetuum a Deo precamur. Ego uero quam maxime possum, utrumque Collegium Viennae et Pragae nostrum Reuerendissimae P. T. commendando, ut nostris ubique Patronum quemadmodum hactenus, fideliter exhibere dignetur.

Quod ad monasterium Oybinnense spectat, utinam hac tam grauj sarcina liberenur tandem, undecunque nostri Pragae uiuant. Obijcit mundus uaria hic impedimenta, quae nisi uincat dignitas tua, miseram profecto seruitutem seruire cogemur. Nam uix fieri posse putamus, ut Caesar commodiorem nobis ullum reperiat, in quem difficilis illarum rerum administratio conferatur<sup>2</sup>. Quare non solum sibi, sed etiam nobis hanc praestet opcram pietas tua precamur, ut ex caesaris autoritate habeant aliunde nostri<sup>a</sup>, unde Pragae sustententur, uelint nolint Zittauienses quibuscum litigare nollemus. Gaudeo interim hanc inspectionem accessisse, ut rectius norit Caesar uel nobis tacentibus, quam egregie pacta seruentur, nostrisque fides data seruetur. Dominus JESVS ad suam gloriam omnia.

<sup>a</sup> Sequuntur verba: quam ex oybino, postea (linea inducta) deleta.

<sup>1</sup> Hoffaeus; cf. supra p. 655. 709. 717—718. 735.

<sup>2</sup> Caesar Oibinum Cruciferorum valetudinario pragensi obtulerat (v. supra p. 655).

Cum plurimum ualeat authoritas uestra tum Pragae tum Viennae, non possum non admodum rogare Dominum meum Reuerendissimum ut religionis negotium utrobique tueri ac vindicare perget, praesertim aduersus tot lupos impune grassantes, qui nobis oves christi tam foede misereque perdunt. Opus est sane gubernatorum industria singulari, ubi tot undique tempestatibus nauicula concutitur, et altum plerique stertunt in summo discrimine. Dominus utrumque Principem<sup>1</sup> Ecclesiae suae ex animo seruientem nobis donet, mittatque nobis tum Theodosios, tum Ambrosios<sup>2</sup>. Ego in hac uinea non ociose uersor, et fructum praestat Dominus laboranti, ut non paucj mirentur, doleant uero aduersarij, quibus odiosa lux est<sup>3</sup> catholicae ueritatis. Jn Deo faciemus uirtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros<sup>4</sup>. Non procul hinc Phauserus tenet cathedralm pestilentialiae<sup>5</sup>, sed non ualde gratus populo, ut audio<sup>6</sup>. Sed utinam plures pestes non habeat Austria, quam grauiter obscurari et opprimi a Sectarijs, ualde dolemus. Nostrum est interim afflictis Ecclesiae rebus non deesse, quin magno etiam zelo Christi causam aduersus mundi sapientes<sup>7</sup> tueri debemus, nihilque ducere pulchrius quam pro Christi et religionis amore iniuriam ignominiamque referre. Dominus JESVS omnes Ecclesiae Catholicae Pastores in ouium suarum curam et amorem excitet, reddatque optatam nobis tranquillitatem, aut certe quidem necessariam hoc tempore patientiam et sapientiam ad bene beateque uiuendum. Augustae 4. Nouembris 1560.

Seruus in Christo Pet. Canisius.

† Reuerendissimo in Christo P. D. Antonio Episcopo Viennensi Patrono comprimis [sic] honorando.

## 482.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

CANISIO.

Roma 9. Novembris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Padre Canissio“. Cod. Germ. 1559<sup>c</sup> p. 251.

<sup>1</sup> Ferdinandum I. caesarem et Maximilianum Bohemiae regem.

<sup>2</sup> Cf. *Can. Epp.* I, 178, et supra p. 228. 232. <sup>3</sup> Cf. *Io.* 3, 20.

<sup>4</sup> *Ps.* 107, 14. <sup>5</sup> *Ps.* 1, 1.

<sup>6</sup> Decanus Lutheranorum est tunc erat in oppido snebico Lauinga (Lauingen), Danuvio apposito et palatio duci neoburgensi tunc subiecto. *Cardinalis augustanus* 16. Novembris 1560 Hosio scripsit: „Scribitur mihi a nostris etiam, Phauserum iam infrequentem concionem habere“ (*Pogiani Epistolae II*, 156—157. *Weber* I. c. p. 50).

<sup>7</sup> *1 Cor.* 1, 20. 27; 3, 19.

*Helvetii collegium Societatis petunt. Cursus artium in collegio vindobonensi; cuius rector, quod non oboediverit, reprehenditur. Firmus redditus eiusdem collegii. Collegia angustanum et dilinganum. Contiones et monitiones contra fenerationem.*

Questa settimana non hauemo lettere di V. R.<sup>1</sup>. L'ultime sono di 19. del passato<sup>2</sup>. La carestia di operarij si uede esser grande come scriue la R. V. si per il collegio di Thilinga come per altri<sup>3</sup>. Anche dalli sguizari si fa instantia etiam apreso sua Santità per hauer un collegio de nostri et si desiderarebbe poterli agiutare<sup>3</sup>. mittat Dominus operarios in messem suam<sup>4</sup>.

*E Sociis ex Italia missis aliquot collegio vindobonensi concedendi sunt.* Si era scritto non si cominciasi corso nuouo quest' anno<sup>5</sup>, niente di meno non so come hanno interpretato le lettere, et gia pare l'hanno cominciato, et quantunque penso si mandarà una penitenza al Rettore per la interpretatione, tutta uia essendo cominciato il corso non pare si possa disfare, et trattarsi alpresente della dottation del collegio con intrate perpetue è ben rispetto degno di consideratione per non sminuir la apparentia, ne anche la sustantia delli studij. ma tanto piu agiuto li è necessario<sup>6</sup>.

Hac hebdomade litterae R. V. ad nos perlatae non sunt<sup>1</sup>. Novissimae, quas accepimus, die 19. mensis superioris datae erant<sup>2</sup>. Verum esse intellegimus, quod R. V. scripsit: magnam esse penuriam operariorum tum qui in collegium dilinganum tum qui in alia collegia mitti possint. Helvetii quoque ipsi etiam sanctitati suae instant, ut collegium aliquod nostrorum accipient; quos certe adiuvare posse vellemus<sup>3</sup>. Mittat dominus operarios in messem suam<sup>4</sup>.

*Ex Sociis [etc., ut supra].* Cum Vindobonenses novum cursum hoc anno incipere per litteras vetuissemus<sup>5</sup>, ipsi tamen, nescio qua ratione litteras illas interpretati, iam cursum illum incohasse videntur. Licet autem fore putem, ut rector interpretationis illius paenitentiam aliquam agere iubatur, ipse tamen cursus iam incohatus dissolvi posse non videtur; et aequum certe est nos propter ea, quae nunc de collegio illo perpetuo redditu instruendo tractantur, cavere, ne litterarum studia in eodem minui videantur neve reapse quidem minuantur; sed tanto maioribus illi indigent subsidiis<sup>6</sup>.

<sup>a</sup> altre *apogr.*

<sup>1</sup> Polancus hanc epistulam — atque etiam plerasque alias — sabbato in Germaniam misit; sabbatis enim tabellarii publici Roma in regiones septentrionales proficii solebant (*Sickel* l. c. p. 81). <sup>2</sup> Hae non videntur superesse.

<sup>3</sup> Septem illae civitates liberae, quae in Helvetia catholicam religionem tenebant, in comitiis Badenae (Baden) 4. Decembris 1558 et 5. Februarii 1560 habitis constituerant, ut in aliqua ex ipsis illis civitatibus schola, ex qua sacerdotes docti etc. prodire possent, conderetur. Quae ut Friburgi institueretur, Friburgenses vehementer instabant (*J. Schneuwly et J.-J. Berthier O. Pr., Projets anciens de hautes études catholiques en Suisse* [Fribourg 1891] p. 17—21).

<sup>4</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2.

<sup>5</sup> „Cursum artium“ dicit, quem in collegio vindobonensi incipere volebant; cf. supra p. 706.

<sup>6</sup> „Eodem hoc anno“ 1560, inquit antiquus ille collegii vindobonensis *\*historicus*, ac die 24 April. Caesar Ferdinandus paterna Collegium indulgentia proseguens,

Del far il collegio in Augusta non uedo che se ne parli troppo caldamente qui<sup>1</sup>, pur lo reputariamo assai conueniente et forsa piu che in Telingia. Andrea<sup>2</sup> puo ritener la R. V. come forastiero al modo che scriue. Del predicar contro<sup>a</sup> alle usure ò non V. R. faccia come li pare piu conueniente, benche con li particolari che fossino capaci, non bisognarebbe dissimulare<sup>3</sup>.

*A Sociis romanis pecuniae quaedam ex Germania mittendae cum magno desiderio exspectantur.*

Al padre Pisa si potra rispondere il sabbato seguente. Di Roma li .9. di Nouembre .1560.

**Nota:** Fortasse ad Canisium quoque cum his litteris missae sunt regulae illae typis exscriptae (cf. supra p. 741), de quibus eodem hoc die 9. Novembris 1560 Polancus Victoriae scripsit: „Forsa si mandaranno etiam qui le Regule stampate comuni, et de sacerdoti, et de sacristani, et altre si mandaranno come siano stampate, accio si habbia una copia corretta“. Atque *idem* eidem Roma 7. Decembris 1560: „Le Regule comune sono mandate con altre di sacerdoti et sacristani“ (Ex \*apographis harum litterarum, eodem tempore scriptis. Cod. „Germ. 1559“ p. 252. 265). Editio haec regularum, quam ipsius collegii romani S. J. typis factam esse fere certum est, bibliographis usque hoc ignota erat.

Non video nimis vehementer hic agi de collegio isto Augustae condendo<sup>1</sup>; quod tamen sat opportunum et fortasse opportunius quam dilinganum fore censemus. Andream<sup>2</sup> R. V. ut externum modo, quem in litteris exposuit, retinere potest. Quod ad contiones contra fenerationes habendas aut non habendas attinet, R. V., quod ipsi magis convenire visum erit, faciat; si qui tamen forte singulatim edoceri poterunt, apud eos res dissimulari non debet<sup>3</sup>.

*A Sociis [etc., ut supra].*

Patri Pisano sabbato sequente rescribere poterimus. Roma 9. Novembris 1560.

<sup>a</sup> Altera manu correctum ex: quanto.

iterum ad Aes annum Collegij Octoginta taleros ex Salinis addidit. Cuius census Magister Laurentius [Trubl] Collegij Sacerdotum templi Cathedralis Decanus occasionem dedit. Is enim cum probus, et religiosus esset<sup>a</sup>, 29. Martii 1559 Sociis vindobonensibus 800 florenos donavit (Cod. vindob. „Hist. coll. Vienn.“ f. 7<sup>b</sup>).

<sup>1</sup> Otto cardinalis augustanus Hosio Roma 2. Novembris 1560 scripsit: „Ego quidem operam do, ut Dilingae Collegium instituatur Jesuitarum, item Augustae Collegij pars, quo diaboli insidias praeripiamus“ (Ex apographo totius epistulae, eodem tempore scripto. Cod. august. „Registr.“ f. 40<sup>a</sup>—41<sup>a</sup>; etiam in *Pogiani* Epistolis II, 145—148, et apud *Weber* I. c. p. 43—46).

<sup>2</sup> Stör. Vide supra p. 710. 754 et infra, monum. 187.

<sup>3</sup> Augustae Vindelicorum multi insignes mercatores et argentarii erant. Canisium ipso hoc anno 1560 de fenerationibus ad populum dixisse videbimus infra, monum. 170.

## 483.

CANISIUS

**P. IOANNI DE VICTORIA S. J.,**

collegii vindobonensis rectori.

Augusta Vindelicorum sub mensem Novembrem a. 1560.

Ex *Victoriae* epistula autographa. Cod. „G. Ep. I<sup>a</sup> f. 66<sup>b</sup>.*Societatis regulae excudenda. Collegiorum paupertas.*

*Victoria Lainio Vindobona 1. Decembris 1560 scribit: „Le regole mandate adeso stampate voleua il Padre Prouinciale<sup>1</sup> et più volte ha scripto sopra di cio che si stampasino auanti che fossero stampate in roma benche V. Reuerentia mi hauuea risposto che non si dousero stampare il che io li significai, adeso non so se se hanno à stampar qua. noi faremo volentieri per aiuto di questi collegij ma potra videresi la pouerta di quelli di sopra per lettere dil Padre Prouinciale la cui copia mando.“*

## 484.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 15. Novembris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Padre Canissio“ et „Padre Dottor Canissio postscripta“. Cod. „Germ. 1559“ p. 253—255.

*Collegia dilinganum, vindobonense, oenipontanum. Contionator Dilingam mitti nequit. Quidam ad contionandum excitandus. Alii Socii. Decretum est, ut concilium continuaretur. Domus noviomagensis. Precationes. Quomodo sacros sermones contra fenerationes Augustae haberi conveniat.*

*Romam allatae sunt Canisii litterae 1. et 2. Novembris datae<sup>2</sup> cum litteris P. Pauli Hoffaei, qui ex patria rediit.*

*Duodecim illi Socii novi per collegia bene distributi sunt. Cum collegii dilingani cura a Societate suscipietur, fortasse magistri ex aliis nationibus ei collegio assignabuntur.*

Quanto al predicatore che si domanda per Tilinga non sento chel

---

*Romam [etc., ut supra].*

Contionatoris illius, quem pro Dilinga istic petunt, mentionem hic a cardinali fieri non audivi; R. V. istic ea, quam optimam duxerit, ratione se excuset.

<sup>1</sup> Canisius eas regulas sive officia (vide supra p. 760) typis ipsius collegii vindobonensis exscribi volebat; id quod anno 1561 factum est.

<sup>2</sup> Hae perisse videntur.

Cardinale faccia mencione di quello qua. Di la V. R. si scusara come meglio li parera.

Li .3. Doctori di Vienna credo hanno piu occupationi in altre cose che in leggere Theologia per che pare che li .2. sono predicatori come sa V. R. et non estanno troppo sani<sup>1</sup>.

*Stephanus Liberius<sup>2</sup> Vindobonae vel Romae philosophiae operam dare poterit.* Bene è che si procuri di animar il Padre Dirsio al predicare, che non so in qual altra cosa piu frutuosamente si possa essercitar in Alemagna.

Jl padre Bartholomeo si è reccomandato a Jddio N. S. a chi piaccia tenerlo nel Regno suo<sup>3</sup>.

Hoggi si è risolutta nel consistorio la continuatione del Concilio Tridentino, sia a gloria de Jddio N. S. pare che li principi erano molto più inclinati a questo che a nuouo concilio, et molto ragioneuolmente et come forsa per altra uia sara V. R. ausato<sup>4</sup>.

*Optandum est, ut secura aliqua ratio inveniatur, qua P. Theodoricus Canisius domum illam noviomagensem Societati „in confidentia“ quod dicunt, cedere possit<sup>5</sup>.*

Quanto alla andata de Jspruch per ordine della Magestat Cesarea sia in buon hora, uero è che per mandar gente bisognara che aspe-

Tres istos doctores vindobonenses magis aliis rebus quam theologia docenda occupari puto; duo enim ex iis contionatores agere videntur, id quod R. V. novit neque ita bene valent<sup>1</sup>.

*Stephanus<sup>2</sup> [etc., ut supra].* Expedit vos patri Dysrio ad contionandum excitando operam dare; neque enim scio, quid aliud maiore cum utilitate in Germania exercere possit.

Patrem Bartholomaum Deo et domino nostro commendavimus, cui placeat eum in regno suo fovere<sup>3</sup>.

Hodie in consistorio decretum est, ut concilium tridentinum continuaretur; id quod ad Dei et domini nostri gloriam proficere cupimus. Principum animi multo magis ad hoc, quam ad novum aliquod concilium propensi fuisse videntur, id quod rationi valde consentaneum erat et R. V. fortasse altera via referetur<sup>4</sup>.

*Optandum [etc., ut supra].*

Probatur nobis R. V. caesareae maiestatis iussu Oenipontem ire; aliquantulum

<sup>1</sup> P. Lambertus Auer et P. Christianus Rivius; tertius theologiae doctor in collegio vindobonensi erat P. Ioannes de Victoria. Vide supra p. 758.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 724.

<sup>3</sup> P. Bartholomaum Kleindienst O. Pr., m. Octobri a. 1560 mortuum, dicere videtur; cf. supra p. 632 et infra p. 766.

<sup>4</sup> Vide *Sf. Pallavicino* S. J., Istoria del Concilio di Trento l. 14, c. 17, n. 1. 2. Sickel scribit caesarem et Galliae regem cum condicione tantum quadam et restrictione, ut concilium Tridenti haberetur, consensisse (l. c. p. 142).

<sup>5</sup> De hac domo vide supra p. 595. 720. Quaerendus igitur erat fidus aliquis homo, cui domus illa a Theodorico cederetur ita, ut ille se eam opportuno tempore Societati daturum promitteret.

tino un poco, se gia non si trouassino di la alcuni che potessino seruire per tal impressa in buona parte.

Le orationi che V. R. ricerca per se si fanno di qua doue spesse uolte è reccomendato a Jddio N. Signore et così anche noi ci reccomendiamo molto nelle orationi, et sacrificij suoi et del Padre Guigliermo. il quale habbiamo charo l'habbia ritenuto per agiuto suo. Di Roma li .15.<sup>a</sup> di Nouembre .1560.

Quanto al predicar contra le usure in genere pare a nostro Padre che V. R. lo faccia<sup>1</sup>, et non descenda troppo a particolari, massime se non possedessi troppo bene la qualita dellli contratti, che spesse uolte sono difficili d'intendere, duero se si giudicasi troppo indisposta la gente per udir de tal materia, in modo che fossi (come scriue) mouere carinam<sup>2</sup>. pur spesse uolte si muoue alcuno che per errore et non per malitia staua in qualche usurario e illicito<sup>b</sup> contracto, quando si predica contra li errori suoi, et perho alle uolte è utile il tocar qualche particolare, faccia finalmente come li parera meglio in Domino ma li ho detto doue inclina nostro Padre.

tamen exspectent necesse erit, donec homines eo mittere possimus, nisi istic aliquot iam inveniantur, per quos ista res magna ex parte geri possit.

Precationes, quas R. V. pro se fieri cupit, hic facimus, saepe Deo et domino nostro ipsam commendantes. Nos quoque magnopere nos commendamus precibus et sacrificiis R. V. et patris Guilielmi, quem, ut R. V. adiumento esset, ab ipsa retentum esse gaudemus. Roma 15. Novembris 1560.

Quod ad sermones istos sacros attinet contra fenerationes generatim habendos, patri nostro videtur, eos a R. V. habendos esse<sup>1</sup>, ita tamen, ut ad singula nimis non descendat, maxime si R. V. haud ita clare intellegat, quales pactiones faciant — id quod saepe difficile est intellectu —, vel si hominum animos ad ea audienda parum censeatis esse dispositos, ita ut de iis rebus dicere sit (sicut R. V. scribit) mouere carinam<sup>2</sup>. Saepe tamen hominis alicuius, qui ex errore, non ex malitia in pactione aliqua feneratoria et illicita erat, commovetur animus, cum ipsius errores sacro sermone impugnantur; quare nonnumquam iuvat, ad condiciones singulas aliqua ratione sermonem converti. Attamen R. V., quae meliora fore in domino iudicaverit, faciat; ego, quam in partem pater noster se inclinaret, R. V. dixi.

<sup>a</sup> Correctum ex: .19.

<sup>b</sup> è illiciti apogr.

<sup>1</sup> Lainius ipse et a. 1553/54 Genuae huiusmodi contiones habuit (*Polancus, Chronicum IV*, 33. *Boero*, Lainez p. 139), et „Disputationem de usura variisque negotiis mercatorum“ conscripsit, quam evulgavit Hartm. Grisar S. J., Jacobi Lainez *Disputationes Tridentinae II* (Oeniponte 1886), 227—321.

<sup>2</sup> Καρίνη = praeifica. Carinam mouere = verba frustra consumere, operam perdere.

**485.**

CANISIUS

**FERDINANDO I.,**

imperatori.

Augusta Vindelicorum vel Oeniponte mense Novembri (post medium) 1560.

Ex epistula *Victoriae* autographa. Cod. „G. Ep. I“ f. 67<sup>a</sup>.

*P. Victoria Lainio Vindobona 1. Decembris 1560 de Ferdinandō caesare scribit: „Besognara adeso parlarli altra volta per darli certe lettere che il Padre Prouinciale li scriue et si diano in mano propria, non so de che cose.“*

Canisium maxime de collegio Oeniponte condendo ad Ferdinandum scrisisse ex huius litteris 20. Octobris 1560 ad Canisium datis (supra p. 752) facile colligitur.

**486.**

CANISIUS

**P. IOANNI DE VICTORIA S. J.,**

rectori collegii vindobonensis.

Augusta Vindelicorum vel Oeniponte mense Novembri (post medium) 1560.

Ex apographo epistulae Polanci, eodem tempore scripto. Cod. „Germ. 1559“ p. 286—288.

*De pecuniis ab altero collegio alteri dandis.*

*Polancus Victoriae Roma 11. Januarii 1561 scribit: „Si è uisto quel capitolo del Padre Prouinciale sopra li denari che si domandauano alli collegij, et se li scriue, che si tenga ratio datti et accepti. et quantunque possa prestar un collegio per charita ad un altro se ha commodita; et dar etiam qualche viatico tuttaua pare che ogni uno debbia ritenere il suo per usso delli suoi collegiali.“*

Polancus Victoriae scribit se his litteris ad ipsius litteras initio mensis Decembris Vindobona missas respondere; ad litteras enim 23. Novembris datas se iam antea rescriptsse; quae ostendunt Canisii epistulam ad Victoriam ante 23. Novembris perlatam non esse.

**487.**

CANISIUS

**IACOBUS LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 17. vel 23. Novembris 1560.

Ex apographo litterarum Polanci, eodem tempore scripto. Cod. „Germ. 1559“ p. 267.

*De stipe collegio romanomittenda.*

*Polancus Lainii nomine Roma 14. Decembris 1560 P. Ioanni de Victoria, collegii vindobonensis rectori, scribit: „Ci scriue il padre Provinciale che si lamentava il Paller de che li uoleuano far dar altri tanti denari in Roma, quanti riceuena in Augusta; seria ben si uedessi che non habbiano occasione di lamentarsi de noi, et di seruirci mal uolontieri questi talli.“*

Hanc Canisii epistulam (quae perisse videtur) 17. vel 23. Novembris datam esse ex iis conici potest, quae Polancus 14. Decembris 1560 ad Canisium scripsit; v. infra p. 777.

## 488.

CANISIUS

### SOCIIS COLONIENSIBUS.

Augusta Vindelicorum 26. Novembris 1560.

Ex apographo, quod ipse P. Kessel, collegii coloniensis rector, ex archetypo descripsit et sic inscripsit: „Ex literis p. Canisij ad Colonienses“. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 59<sup>r</sup>.

Duas particulias posuit Hansen l. c. p. 368<sup>1</sup>. 373<sup>2</sup>.

*Cancellarii coloniensis filium commendat. De ecclesia S. Ursulae Sociis tradenda, collegiis moguntino, oenipontano, dilingensi etc. Catechismum suum archiepiscopo mittit.*

— — Fuit apud nos Archiepis. vestri Cancellarius<sup>1</sup>, cum ex Vienna redijsset, et rogauit, vt vobis eius filium, quem breui conuictorem offeret commendarem. Praeclare quidem de vobis et loquitur et sentit incusans nonnullos qui vobis templum illud quod ab Archiepis. petijstis denegare et inuidere videntur<sup>2</sup>. Ignoscat illis Dominus.

Scriptis ad me Moguntinus Archiepis., missis etiam in urbem literis vt XI aut 12 ex nostris ad Collegium constituendum mitterentur<sup>3</sup>. Quod negotium illi cordi esse videtur, adeo instat diligenter vt<sup>a</sup> adsint mature, ac nominatim M. Rethium expetit. Sed quoniam Caesar suum nunc instituit Collegium Oeniponti, vbi his ego diebus versatus sum, Cardinalis vero Tilingae<sup>b</sup> Collegium aliud nostris parat, difficile fiet opinor, ut Archiepisco. Moguntino sic properanti fiat satis,

<sup>a</sup> et apogr.

Tilingensis apogr.

<sup>1</sup> Doctor Franciseus Burkard (Hansen l. c. p. 292<sup>3</sup>).

<sup>2</sup> Pervetustum illud et praeclarum templum S. Ursulae, cui nobilissimum quoddam „canonissarum“ collegium — saltem comitissae hae esse debebant — coniunctum erat, Iustina comitissa de Lupfen, eiusdem collegii abbatissa, „cum animadverteret ob comitissarum paucitatem divinum officium collabi“, tunc una cum redditibus Sociis coloniensibus tradere volebat; atque Kesselius rector ab archiepiscopo, nt id probaret, impetrare conabatur. Ita Franciscus Hemerolus S. J. in litteris quadrimestribus Colonia 5. Septembris 1560 datis, apud Hansen l. c. p. 367—368. Cf. Reiffenberg l. c. p. 99. <sup>3</sup> Vide supra p. 586. 755—756.

Dominus Jesus in suam gloriam omnia, qui societatem numero, virtute, et gratia semper augere dignetur ad nominis sui eternam gloriam.

Speramus Collegium Treuerense foeliciter inchoatum, et vt cunque institutum esse per dei gratiam.

Orate dominum pro germania quae nouis turbis et bellicis tumultibus implicari videtur<sup>1</sup>. Auguste 26 Nouembris.

orate pro D. Bartholomeo et Archiepiscopo Salzburgensi defunctis<sup>2</sup>.

Seruu in Christo P. Canisius.

mitto Cathechismum vna cum precationibus recens editum, quem aliquando promisi<sup>3</sup>. offeretis hunc librum Reverendissimo Archiepis. Coloniensi<sup>4</sup> vt munus hoc boni consulat meo nomine precantes, libenter a vobis admonebor si quae in recognoscendo mutanda vel addenda iudicaueritis.

## 489.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum ineunte mense Decembri (inter 1. et 7.) 1560.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup>; 2<sup>1</sup>/<sub>4</sub> pp.).

[*Relatio de rebus Germaniae.*] *Turbæ. Principes Lutherani monasteria ex-spoliant. Monachorum vitia. Monialium constantia. Lucae Steinbergensis horrendæ haereses. Ivanus IV., Russorum imperator, in Livones crudelis, Poloniae regis sororem uxorem ducere cupit et fortasse catholicam religionem suscipiet. Dissidia et vitia apud protestantes. Duorum archiepiscoporum salisburgensem et Cythardi dominicani virtutes. Synodus. Calviniani ex Gallia emigrantes. In Helvetia catholici fidem acriter tueruntur.*

†

De rebus Germanicis.

Fuit hoc anno toto Germania sic satis tranquilla, nisi quod mensibus posterioribus nobiles quidam turbas excitare et milites cogere uisi sunt: sed incertum, quo authore et fine hi noui motus susciten-

<sup>1</sup> Cf. initium epistulae proximae.

<sup>2</sup> Bartholomaeus Kleindienst O. Pr. (cf. supra p. 78<sup>3</sup>) Vindobonae 8. Octobris 1560 et Michaël a Künburg, archiepiscopus salzburgensis, 17. Novembris 1560 mortem obierant (*N. Paulus in „Historisch-politische Blätter“ CIX* [München 1892], 493. *Ios., Franc., Paul. Mezger* O. S. B., *Historia Salisburgensis* [Salisburgi 1692] p. 591—602).

<sup>3</sup> Canisius germanicum illum librum significat, qui eius „Parvum catechismum“ germanice versum et multas precationes („Betbuch“) continebat vide supra p. 753, et infra, monum. 207.

<sup>4</sup> Ioanni Gebhardo a Mansfeld.

tur<sup>1</sup>. Non possunt sibi non timere Proceres ecclesiasticj, cum principum Lutheranorum cupiditatem in diripiendis et absumendis Ecclesiarum bonis expleri non posse experiantur. Ecclesiae nullus largitur, adimunt plurimi quaecunque possunt. Itaque si quae extant monasteria in horum principum ditionibus, ueluti Harpyarum crudelitati patent, et partim ui, partim fraude oppressa atque distracta miserime prophanantur. Idque minore negotio perficere licet, cum passim in monasterijs exiguis sit numerus religiosorum, instituti autem monastici disciplina cernatur corruptissima, quam Praepositi et Abbates magis etiam dedecorant<sup>2</sup>. Verendum est admodum, ne paucos intra annos Monachorum status intercidat prorsus in Germania. Interim constantius agunt Monachae, seque in tanta oppugnatione gerunt rectius quam Monachi<sup>3</sup>. Horrendum dictu de nouo qui prodijt Hae-resiarcha. Is sectarios omnes impietate facile uincit, dum (ut breuiter dicam) Deum alium fingit, Christum seruatorem oppugnat, Trinitatem negat. Quaedam ex Apostolico Symbolo, plura ex diuinis scripturis aut in dubium uocat, aut pernegat. Est Moraus ille, et a Caesare comprehendi iussus, de quo breui quidem plura et certiora intelligemus<sup>4</sup>. Pergit Moscus<sup>5</sup> Liuoniam diripere, et summam illic tyrannidem exercet, hoc excusationis addito praetextu, quod illi res sit cum Lutheranis syncerae et ueteris religionis desertoribus. Magistrum Liuoniae, qui primas tenebat, captum in arce cum captiuis alijs retinuit, nunc eundem abduxit in Moscouiam atque in Monasterium retrusit<sup>6</sup>, ut quam nuper amplexi sunt illi falsam religionem, non sine disciplina dediscant. Praeterea sororem Regis Poloniae sibi petit vxorem, promittens per oratores amicitiam<sup>7</sup>, Nec solum vxorem,

<sup>1</sup> Fortasse ab iis alienus non erat Guilielmus eques Grumbachius; de quo cf. Janssen l. c. IV, 240—255.

<sup>2</sup> Cf. Janssen l. c. IV, 101—105. 111.

<sup>3</sup> Quam fortiter eo tempore multae virgines Deo sacrae catholicam fidem tenerint, ostendit Janssen l. c. IV, 41. 52—59. 203—204. Vide etiam Ant. Steichele, Das Bisthum Augsburg III (Augsburg 1872), 177—185.

<sup>4</sup> In \*relatione de rebus Germaniae scripta, quam Canisius medio fere anno 1561 Romam misit et nos in tertio huius operis volumine ponemus, hic „Lucas apostata Sternbergensis“ vocatur et plura de eius doctrina narrantur. Laur. Surins O. Carth. eum „Lucam Sternbergerum“ vocat (Commentarius brevis rerum in orbe gestarum, . . . nunc . . . locupletatus [Coloniae 1568] p. 731—732). Cf. etiam Janssen l. c. V. 476<sup>2</sup>. <sup>5</sup> Ivanus IV., Russorum imperator.

<sup>6</sup> Guilielmus de Fürstenberg, ordinis teutonici, Livoniae magister („Herrmeister“), qui tamen eo tempore a negotiis publicis, Godehardo Ketteler in eius locum substituto, fere remotus erat, arce Fellin mense Augusto 1560 a Russia capta, Moscoviam cum aliis equitibus abductus est; postea, pago Ljubim, eius redditibus sustentaretur, accepto, in Russia obisse videtur (Balth. Russorr, Chronica der Prouintz Lyffland [Bart 1584] f. 48. E. Seraphim, Geschichte des Liv-, Est- und Kurlands I [Reval 1895] 399—400).

<sup>7</sup> Catharinam, Sigismundi Augusti regis sororem, Ivanus frustra petebat (Russorr l. c. f. 64<sup>a</sup>. Turba l. c. III, 165<sup>4</sup>. Th. Schiemann, Russland, Polen und Livland bis ins 17. Jahrhundert II [Berlin 1887], 310).

sed regnum etiam ipsum (ut uidetur) Polonicum ambit. Judicant sapientes, ne recusaturum quidem esse, si procedat coniugium, ut cum Ecclesia Catholica sese coniungat. Caeterum quod ad Lutheranos doctores attinet, atrociter inter se illi pugnant, alijque incusant alios ob depravatam Lutherj doctrinam, quae inter ipsos modo certa non est, et de sensu Confessionis Augustanae, quae praecipua doctrinae ipsorum Capita continet, hostiliter litigant, seque mutuo insectantur. Verum tanto plus tribuunt quietis ac otij Catholicis, vulgi autem odium et contemptum sibi magis magisque conflant.

Accedit quod latere non possint in Euangelicis istis exempla turpitudinis, ut minus loci modo relictum sit inabusus Ecclesiasticorum ex cathedra destomachandj. obijt his diebus praeclarus Antistes, et de re catholica bene meritus Archiepiscopus Salisburgensis qui Christo beate uiuat<sup>1</sup>. In huius locum successit vir bonus et prudens, qui lachrymis palam testatus est se ad hoc munus inuitum protrudi. Viennae Dominicanus quidam<sup>2</sup> Caesarj concionatur, et sane foeliciter, ut Aulae simul et Ciuitati consulat. Expectamus oppugnationem indicande, aut fortasse iam indictae Synodi<sup>3</sup>, nam sectarij qui tenebras studiose insectantur, tantum nouae lucis minime laturi uidentur. Sed si Deus pro nobis, quis contra nos<sup>4</sup> et aduersus ueritatis columnam semper inuictam Ecclesiam<sup>5</sup>? Caluiniani relictis Gallijs nescio quo studio et zelo plerique cum familijs migrant in Germaniam, adeoque Caluinus ipse breui Augustae fuisse dicitur<sup>6</sup>. Qui sunt apud Heluetios Catholicj (sunt autem permulti et praepotentes) sic Ecclesiae Catholicae iura tuentur, ut nulli fere Germani alij syncerius. Hi post uarios congressus multaque consilia conuenire non potuere cum altera Heluetiorum parte, quae rem tuetur sacramentariam, ac Zwinglianam doctrinam tot annis profitetur. Itaque grauis est in utraque parte dissensio, quam neque sine armis componi posse putant: adeo incensi feruntur animj ad religionem suam utrinque sanguine uindicandam<sup>7</sup>. Dominus JESVS Concilium OEcumenicum prouehat, et Catholicae ueritatis splendore circumfusas sectariorum nebulas dissipet, ut Germania quoque matri uiuentium<sup>8</sup> Ecclesiae restituatur.

Apographo huius relationis, quo nos usi sumus, quodque ipso anno 1560 Romae scriptum esse omnino videtur, nec tempus quidem nec auctoris nomen ascripta sunt.

<sup>1</sup> In locum Michaëlis a Künburg archiepiscopi, 17. Novembris 1560 defuncti, 26. Novembris 1560 Ioannes Iacobus Khuen de Belasy († 1586) electus est (*Ios., Franc., Paul. Mezger* l. c. p. 591—631).

<sup>2</sup> Mathias Cythardus (Esche).

<sup>3</sup> Die 29. Novembris indicta est (*Sickel* l. c. p. 146).

<sup>4</sup> Rom. 8, 31. <sup>5</sup> 1 Tim. 3, 15. <sup>6</sup> Rumor ille falsus fuisse videtur.

<sup>7</sup> Ea controversia, quae tandem anno 1564 sedata est, ex eo orta erat, quod in republica glaronensi (Glaris, Glarus) protestantes, quorum numerus maior quam catholicorum erat, hos contra pactum catholicæ religionis exercitio spoliare volabant (*A. Ph. v. Segesser*, Ludwig Pfyffer und seine Zeit I [Bern 1880], 85—86).

<sup>8</sup> Gen. 3, 20.

Cum autem Polaneus Roma 20. Decembbris 1560 Lainii nomine Canisio nuntiaverit relationem de rebus religionis ab ipso scriptam Romam perlatam esse, nec Socios solum, sed etiam cardinales huiusmodi relationibus delectari, cumque alia Canisii relatio, quae ad id tempus spectet, non suppetat. et ipsae res novae, quae in litteris modo positis referuntur, ad exeuntem annum 1560 pertineant: dubitari non potest, quin hae litterae a Canisio ineunte mense Decembri (1.—7.; cf. supra p. 768<sup>1</sup> et infra, p. 783) a. 1560 ad Lainium datae sint; quarum archetypum fortasse apud aliquem ex cardinalibus vel apud ipsum summum pontificem (cf. supra p. 692) relictum est. Eas Ottoni Truchsessio cardinali augustano a Sociis romanis traditas esse ex eo nobis coniectare licet, quod hic Roma 4. Ianuarii 1561 Vindobonam ad Hosium scripsit: [Literae] ,tuae mihi redditae sunt de sentina haereticorum, quae electa ex Gallia, ne in Austriam confluat, ex Canisij literis uerendum est. . . . Calvinum Deus a nostris prohibeat: de quo brevi certius aliquid habebo. . . . Dissidium istuc haereticorum, divinitus commotum, eorundem ruinas facile portendit" (*Pogiani Epistolae II*, 199—201. *Weber* l. c. p. 57—58).

## 490.

### ALIQUIS DE SOCIETATE [P. GUIL. ELDEREN?]

nomine Canisii, praepositi provincialis,

PP. IOANNI DE VICTORIA, PAULO HOFFAEO, NICOLAO  
LANOIO, THEODORICO CANISIO, S. J.,

collegiorum vindobonensis, pragensis, ingolstadiensis, monacensis rectoribus.

Augusta Vindelicorum 2. Decembbris 1560.

Ex apographo eiusdem fere temporis, a duobus collegii ingolstadiensis Sociis scripto, quorum alter extremam tantum partem (incipiendo a „Quoniam posthac“) scripsit. Exstat in cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 18<sup>b</sup>—19<sup>a</sup>. Quo in codice (f. 18<sup>a</sup>) proxime ante harum litterarum apographum alterius cuiusdam institutionis „collegij prouinciae nostrae Germanicae“ destinatae apographum eodem fere tempore a tertio aliquo Socio ingolstadiensi scriptum positum est; quae institutio (cui tempus ascriptum non est) eodem fere tempore ac nostrae hae litterae conscripta esse videtur et, si rerum summa spectetur, cum iis omnino congruit, in singularibus vero quibusdam rebus ab iis discrepat; quarum rerum fere praecipuas in adnotationibus proponemus.

*Quomodo litterae scribendae sint. Quae in Sociorum catalogis notari oporteat. Ad quae pietatis exercitia Socii bene instituendi sint. Qui libri a fratribus scholasticis maxime adhiberi debeant. De scholis, regulis, probationis domo. Pro quibus singulatim Deus orandus sit.*

Jhesus

Obseruanda quaedam Rectoribus Collegiorum de Societate  
Jesu in Germania.

In scribendis posthac literis in quibus est situm plane plurimum Rectores eum sequentur modum. quem ex Vrbe nobis accurate praescriptum accepimus<sup>1</sup>. Vnde fiet proculdubio. ut quae ad horum Collegiorum. adeoque totius Prouinciae nostrae profectum spectant, rectius iudicentur, et maturius in Domino promoueantur a Superioribus.

<sup>1</sup> Vide supra p. 582<sup>4</sup>.

Mittatur Augustam una cum quadrimestribus proxime Catalogus fratrum. annotatis etiam annis non solum aetatis cuiuslibet. sed etiam quibus in hac Jesu Societate uixerunt; Addatur qui et quot sint in Collegio Rectoris consiliarij<sup>1</sup>, quis itidem sindicus<sup>2</sup>. An domestici omnes in spiritualibus exercitijs versati sint. et quoisque in illis progressum fecerint. qui praeterea egere illis maxime<sup>a</sup> videantur, qui ad sacerdotium uel in numerum scholasticorum approbatorum promouendi uideantur<sup>3</sup>, qui grauius insuper laborent ac praesertim in uocatione sua nutent<sup>b</sup>, uel hinc etiam instituto parum habiles videantur, qui demum ob aliquod mortale peccatum designatum in casus reservatos incidisse putentur<sup>4</sup>.

Habent rationem quoque Rectores, ut doceantur nostri sedulo de modo rite confitendi. communicandi. missam audiendi. et conscientiam examinandi. practerea de ratione orandi, edendi<sup>c</sup> [?], spiritus discernendi et Catholice<sup>d</sup> de rebus fidei sentiendi, sicut constitutiones et exercitia nostra postulant<sup>5</sup>.

Juuentur qui sacro missae officio needum inseruire nouerunt. ut discant omnes, quoties est opus. sacris reuerenter assistere, et Angelorum uicem illic quodammodo subire.

Curent etiam Rectores libellum de imitatione Christi tribui singulis scholasticis. qui nonnunquam. festis praesertim diebus. in com-

<sup>a</sup> maximaee apogr.      <sup>b</sup> natent apogr.

<sup>c</sup> Altera quoque institutio habet: edendi; at librarios hic lapsos esse, res ipsas ostendere dixeris; Canisium vero aut: legendi aut: meditandi posuisse puto; nam in Constitutionibus Societatis, quas ipse memorat, haec sunt: „Modus bene et cum fructu confitendi, communicandi, Missam audiendi et in eadem ministrandi, orandi itidem, meditandi et legendi pro captu uniuscuiusque tradatur“ (P. 3, c. 1, n. 16).